
Указ Президента Азербайджанской Республики 
О применении Закона Азербайджанской Республики 
"О недрах" 
В целях обеспечения применения Закона Азербайджанской Республики "О недрах" в связи с 
вступлением его в силу постановляю: 
1. Кабинету министров Азербайджанской Республики в течение двух месяцев: 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
согласованию действующих нормативно-правовых актов с Законом Азербайджанской 
Республики "О недрах"; 
* обеспечить согласование нормативно-правовых актов Кабинета министров и 
соответствующих органов исполнительной власти с Законом Азербайджанской Республики 
"О недрах" и доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
вопросам использования недр, установленным в четвертом и пятом (в области применения 
специальных разрешений), седьмом - девятнадцатом и тринадцатом абзацах статьи 6 Закона 
Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
предоставлению специальных разрешений на виды недропользования, установленные в части 
первой статьи 7 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", и соответствующим 
органам исполнительной власти, предоставляющим специальное разрешение (лицензию) на 
эти виды деятельности; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики проекты 
необходимых нормативно-правовых актов по использованию недр для добычи 
радиоактивного сырья и захоронения радиоактивных отходов, вредных веществ, 
установленных в части третьей статьи 7 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* подготовить и утвердить правила консервации или ликвидации горных выработок и 
скважин, использование которых согласно Закону Азербайджанской Республики "О недрах" 
невозможно, и доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* в соответствии с частью четвертой статьи 10 Закона Азербайджанской Республики "О 
недрах" утвердить правила предоставления участкам недр статусов горного отвода и 
геологического отвода и доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
правилам и условиям проведения конкурсов и аукционов, предусмотренных частью второй 
статьи 13 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в том числе соответствующим 
органам исполнительной власти, предоставляющим специальное разрешение в 
соответствующих случаях; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
обстоятельствам, при которых специальное разрешение на использование недр, 
предусмотренное частью второй статьи 13 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", 
предоставляется на основе прямых переговоров, и по правилам предоставления специального 
разрешения в таких случаях, в том числе соответствующим органам исполнительной власти, 
предоставляющим специальное разрешение при таких обстоятельствах; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью второй статьи 13 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по органу, 
осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью восьмой статьи 13 Закона Азербайджанской Республики "О 



недрах"; 
* представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по органу, 
осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью второй статьи 15 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* утвердить предусмотренные частью первой статьи 16 Закона Азербайджанской Республики 
"О недрах" правила предоставления недр для разработки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых, а также пользования недрами в границах 
земельных участков, предоставленных для целей, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, и доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* утвердить правила добычи общераспространенных полезных ископаемых и строительства 
подземных сооружений на глубине до пяти метров без проведения взрывных работ 
землевладельцами, предусмотренными частью первой статьи 17 Закона Азербайджанской 
Республики "О недрах", в границах принадлежащих им земельных участков для 
удовлетворения их собственных нужд, а также бурения и эксплуатации скважин на первый 
водоносный горизонт, не являющихся источниками централизованного водоснабжения, и 
доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* в соответствии с частью второй статьи 17 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" 
подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики проекты нормативно-
правовых актов, связанных с использованием подземных питьевых вод; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органам, осуществляющим полномочия "компетентных органов", предусмотренных частью 
третьей статьи 19 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* в соответствии со статьей 21 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" подготовить 
и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по рациональному 
использованию и охране недр; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью второй статьи 21 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью второй статьи 22 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью седьмой статьи 22 Закона Азербайджанской Республики "О 
недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью первой статьи 23 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью второй статьи 23 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* в соответствии со статьей 27 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" подготовить 
и представить Президенту Азербайджанской Республики правила ведения государственного 
учета и государственной регистрации по единой схеме; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью второй статьи 27 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* в соответствии с частью первой статьи 29 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" 
определить критерии геолого-экономической оценки месторождений полезных ископаемых и 



предъявляемые к ней требования и представить Президенту Азербайджанской Республики 
предложения об этом; 
* в соответствии с частью четвертой статьи 30 Закона Азербайджанской Республики "О 
недрах" подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики правила 
проведения государственной экспертизы геологической информации об участках недр, 
предоставляемых в использование, и месторождений полезных ископаемых и предложения 
по соответствующему органу исполнительной власти, осуществляющему государственную 
экспертизу; 
* в соответствии со статьей 31 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" подготовить 
и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по правилам 
подтверждения и списания запасов полезных ископаемых; 
* в соответствии с частью четвертой статьи 32 Закона Азербайджанской Республики "О 
недрах" подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения 
по правилам образования и ведения фонда геологической информации; 
* в соответствии с частью пятой статьи 32 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" 
определить правила и условия использования геологической информации о недрах, 
соответствующие законодательству Азербайджанской Республики, и представить Президенту 
Азербайджанской Республики предложения об этом; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
органу, осуществляющему полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренного частью пятой статьи 32 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* в соответствии с частью седьмой статьи 32 Закона Азербайджанской Республики "О 
недрах" утвердить порядок взимания и размер платы за использование геологической 
информации о недрах и доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* в соответствии со статьей 33 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" подготовить 
и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по правилам ведения 
государственного баланса запасов полезных ископаемых и государственного кадастра 
месторождений и проявлений полезных ископаемых; 
* в соответствии с частью второй статьи 34 Закона Азербайджанской Республики "О недрах" 
подготовить и утвердить правила поощрения разведчиков месторождений полезных 
ископаемых и доложить об этом Президенту Азербайджанской Республики; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
обеспечению эффективного выполнения обязательств по государственному регулированию 
отношений недропользования с учетом положений раздела V Закона Азербайджанской 
Республики "О недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по 
применению системы платежей за пользование недрами с учетом положений раздела VI 
Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики проекты нормативно-
правовых актов, устанавливающих виды ответственности за нарушение Закона 
Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* представить Президенту Азербайджанской Республики предложения по органам, 
осуществляющим полномочия "соответствующих органов исполнительной власти", 
предусмотренных статьей 47 Закона Азербайджанской Республики "О недрах"; 
* в рамках своих полномочий решить другие вопросы, вытекающие из указанного Закона. 
2. Установить, что: 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
второй статьи 8 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики; 



* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного 
седьмым абзацем части первой статьи 9 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в 
области предоставления специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, 
разведкой и добычей подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных 
материалов, декоративных и цветных камней осуществляются Государственным комитетом 
Азербайджанской Республики по геологии и минеральным ресурсам, в области 
предоставления специального разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с 
использованием недр - Государственным комитетом Азербайджанской Республики по 
надзору за безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору и другими 
установленными Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами 
исполнительной власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды 
недропользования; 
* полномочия "соответствующих органов исполнительной власти", предусмотренных частью 
третьей статьи 10 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по геологии и минеральным 
ресурсам, Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за 
безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору и Государственным 
комитетом Азербайджанской Республики по экологии и контролю за природопользованием; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
пятой статьи 10 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по геологии и минеральным 
ресурсам; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
первой статьи 13 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в чаcти предоставления 
специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, разведкой и добычей 
подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных материалов, декоративных 
и цветных камней осуществляются Государственным комитетом Азербайджанской 
Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления специального 
разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием недр - 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью 
ведения работ в промышленности и горному надзору и другими установленными 
Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами исполнительной 
власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды недропользования; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
пятой статьи 13 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
первой статьи 16 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
первой статьи 17 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики; 
* полномочия "органа, предоставляющего специальное разрешение", предусмотренного 
частью второй статьи 18 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части 
предоставления специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, 
разведкой и добычей подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных 
материалов, декоративных и цветных камней осуществляются Государственным комитетом 
Азербайджанской Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления 
специального разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием 



недр - Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за 
безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору и другими 
установленными Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами 
исполнительной власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды 
недропользования; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
первой статьи 19 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части предоставления 
специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, разведкой и добычей 
подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных материалов, декоративных 
и цветных камней осуществляются Государственным комитетом Азербайджанской 
Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления специального 
разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием недр - 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью 
ведения работ в промышленности и горному надзору и другими установленными 
Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами исполнительной 
власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды недропользования; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти, предусмотренного частью 
второй статьи 19 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части предоставления 
специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, разведкой и добычей 
подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных материалов, декоративных 
и цветных камней осуществляются Государственным комитетом Азербайджанской 
Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления специального 
разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием недр - 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью 
ведения работ в промышленности и горному надзору и другими установленными 
Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами исполнительной 
власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды недропользования; 
* полномочия "органа, предоставляющего специальное разрешение", предусмотренного 
частью пятой статьи 20 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части 
предоставления специального разрешения на геологическое изучение недр, разведку и 
добычу подземных вод, промышленную добычу нерудных строительных материалов, 
декоративных и цветных камней осуществляются Государственным комитетом 
Азербайджанской Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления 
специального разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием 
недр - Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за 
безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору и другими 
установленными Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами 
исполнительной власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды 
недропользования; 
* полномочия "органа горного надзора", предусмотренного частью третьей статьи 22 Закона 
Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются Государственным комитетом 
Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью ведения работ в 
промышленности и горному надзору; 
* полномочия "соответствующих органов исполнительной власти", предусмотренных частью 
пятой статьи 24 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью 
ведения работ в промышленности и горному надзору и соответствующим органом 
исполнительной власти, предоставившим специальное разрешение; 
* полномочия "органа, предоставляющего специальное разрешение", предусмотренного 



частью второй статьи 25 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части 
предоставления специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, 
разведкой и добычей подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных 
материалов, декоративных и цветных камней осуществляются Государственным комитетом 
Азербайджанской Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления 
специального разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием 
недр - Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за 
безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору и другими 
установленными Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами 
исполнительной власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды 
недропользования; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
седьмой статьи 32 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
четвертой статьи 33 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по геологии и минеральным 
ресурсам; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
второй статьи 34 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
второй статьи 36 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Президентом Азербайджанской Республики и соответствующими органами исполнительной 
власти, установленными Президентом Азербайджанской Республики; 
* полномочия "соответствующих органов исполнительной власти", предусмотренных частью 
второй статьи 37 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по геологии и минеральным 
ресурсам, Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за 
безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору, Государственным 
комитетом Азербайджанской Республики по экологии и контролю за природопользованием, а 
также другими органами, установленными Президентом Азербайджанской Республики в 
рамках их полномочий; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
второй статьи 38 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", осуществляются 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью 
ведения работ в промышленности и горному надзору; 
* полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", предусмотренного частью 
второй статьи 45 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части предоставления 
специального разрешения в связи с геологическим изучением недр, разведкой и добычей 
подземных вод, промышленной добычей нерудных строительных материалов, декоративных 
и цветных камней осуществляются Государственным комитетом Азербайджанской 
Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления специального 
разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием недр - 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за безопасностью 
ведения работ в промышленности и горному надзору и другими установленными 
Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами исполнительной 
власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды недропользования; 
* полномочия "органа, выдавшего специальное разрешение", предусмотренного тринадцатым 



абзацем части первой статьи 46 Закона Азербайджанской Республики "О недрах", в части 
предоставления специального разрешения на геологическое изучение недр, разведку и 
добычу подземных вод, промышленную добычу нерудных строительных материалов, 
декоративных и цветных камней осуществляются Государственным комитетом 
Азербайджанской Республики по геологии и минеральным ресурсам, в части предоставления 
специального разрешения на проведение маркшейдерских работ в связи с использованием 
недр - Государственным комитетом Азербайджанской Республики по надзору за 
безопасностью ведения работ в промышленности и горному надзору и другими 
установленными Президентом Азербайджанской Республики соответствующими органами 
исполнительной власти, предоставляющими специальное разрешение на иные виды 
недропользования. 
Президент Азербайджанской Республики 
Гейдар АЛИЕВ 
г. Баку, 27 апреля 1998 года 
№ 701 
О применении Закона Азербайджанской Республики "О недрах" 


	Указ Президента Азербайджанской Республики

